
Atto del Sindaco Metropolitano

N. 12 del 28/02/2020 

Classifica: 001.06 (7147135)

Oggetto REGOLAMENTO  PER  GLI  INCENTIVI  PER  FUNZIONI  TECNICHE  DI 

CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016 - APPROVAZIONE DEL TESTO 

AGGIORNATO

Ufficio Proponente DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  - 

AMBITO PERSONALE
Dirigente/ P.O MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Il Sindaco Metropolitano

Dato atto che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1°/1/2015 

la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti 

attivi e passivi, esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e 

degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri 

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 28/02/2020 

1/4



Richiamato  il proprio precedente Atto n. 10 del 9/5/2019 con cui è stato approvato il 

“Regolamento  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs.  n. 

50/2016, come modificato dall’art.  76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed ulteriormente 

integrato dal comma 526 dell’articolo unico della legge n. 205/2017”;

Precisato  che il  suddetto Regolamento è stato approvato ai sensi dell’art.  8 del CCNL 

“Funzioni locali” 21/5/2018 senza che sia stato raggiunto l’accordo per la parte oggetto di 

contrattazione decentrata;

Tenuto conto che a seguito della trattativa tenutasi nelle sedute del 22 e del 24 maggio, 

del 16 luglio, del 28 ottobre, del 18 novembre e del 5 dicembre 2019,  del 31 gennaio 2020, 

le Parti hanno stabilito che al Regolamento siano apportate le seguenti modifiche:

 eliminazione del seguente comma 4 dell’art. 1: “Gli incentivi oggetto del presente  

Regolamento  non  sono  soggetti  al  vincolo  posto  al  complessivo  trattamento  

economico accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, comma 2 del  

D.Lgs.n. 75/2017, a decorrere dal 1° gennaio 2018. Sino al 31 dicembre 2017 gli  

incentivi, eventualmente accantonati, a decorrere dal 19 aprile 2016, sottostanno  

al precedente regime di ricomprensione nel fondo salario accessorio e per essi va  

dichiarata  l’economia  entro  60  gg  dall’approvazione  del  regolamento  dal  

responsabile della liquidazione.”;

 integrazione (v. corsivo) al comma 2 dell’art. 2 come segue: “Gli incentivi possono 

essere riconosciuti anche in relazione agli appalti di manutenzione straordinaria e 

ordinaria  di  elevata  complessità,  manutenzioni  straordinarie  e  ordinarie  che  

saranno dettagliatamente disciplinate con apposita Circolare a cura del Direttore  

Generale  e  del  Segretario  Generale  e  dei  Coordinatori  Dipartimentali,  i quali 

richiedono  da  parte  del  personale  tecnico  amministrativo  un’attività  di 

programmazione  della  spesa,  di  valutazione  del  progetto  o  di  controllo  delle 

procedure di gara e dell’esecuzione del contratto rispetto ai termini del documento 

di gara, esattamente come qualunque altro appalto di lavori, servizi e forniture.”;

 integrazione  (v.  corsivo)  all’ultima  riga  del  comma  2  dell’art.  4  come  segue:  “i  

collaboratori dei suddetti soggetti anche con profilo amministrativo.”;

 aggiunta del seguente comma all’art. 11: “3. Per i lavori, di importo a base di gara  

inferiore  ad  €  100.000,00  se  iscritti  adeguatamente  nella  programmazione  

annuale, l’incentivo verrà liquidato con le percentuali di cui al presente articolo.”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 28/02/2020 

2/4



 integrazione  (v.  corsivo)  all’art.  13,  comma  1,  riga  d)  della  tabella  come  segue:  

“Incarico  di  responsabile  unico  del  procedimento  e  collaboratori  anche 

amministrativi”;

Evidenziato  che,  come anche ribadito  dalle  Sezioni  Riunite  della  Corte dei Conti  con 

delibera n. 26/2019, gli incentivi relativi al periodo dal 19 aprile 2016 al 31 dicembre 2017 

andavano inclusi  nel  tetto dei  trattamenti  accessori,  e  pertanto  i  residui sugli  incentivi 

relativi  al  suddetto  periodo  saranno  dichiarati  economia  di  spesa  su  richiesta  dei 

coordinatori/dirigenti di riferimento;

Ravvisata l’opportunità  di  procedere  all’approvazione  del  Regolamento  in  esame così 

come aggiornato con le modifiche stabilite in sede di contrattazione decentrata;

Confermato  che  tale  Regolamento  prevede  norme specifiche  in  merito  ai  destinatari 

dell’incentivo, alla costituzione del gruppo di lavoro, alle tipologie di attività remunerabili  

sia  per  quanto  riguarda  i  lavori,  in  cui  vengono ricomprese  le  attività  manutentive  di 

particolare complessità, che i servizi e le forniture, alla individuazione delle attività escluse 

dall’incentivazione,  alla  graduazione  degli  importi,  alle  modalità  di  riconoscimento  e 

liquidazione  delle  somme  che  vanno  a  costituire  il  fondo,  ai  criteri  di  riduzione 

dell’incentivo in caso di incrementi dei costi o dei tempi di esecuzione; prevede inoltre una 

disposizione transitoria finale riferita alla sua applicazione;

Ricordato  che  le  funzioni  tecniche  svolte  dal  personale  della  Centrale  Unica  di 

Committenza nell’espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture 

per conto di altri Enti, secondo quanto previsto dall’art. 113, comma 5, del D. Lgs 18 aprile  

2016 n. 50 sono remunerate secondo quanto previsto dal Regolamento già approvato dal 

Consiglio metropolitano con la Deliberazione n. 62 del 26 luglio 2017;

Ricordato  inoltre che il  rapporto fra la liquidazione dell’incentivo e la retribuzione di 

risultato degli incaricati di Posizione Organizzativa e la produttività individuale degli altri 

dipendenti è regolata dai contratti integrativi sottoscritti nel 2012 e nel 2018;

Ritenuto  opportuno,  per  ragioni  di  coordinamento  normativo,  riapprovare  il 

Regolamento nella sua interezza;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 28/02/2020 

3/4



Visto il  parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori ai sensi dell’art.  40bis del 

D.Lgs. 165/2001 in data 6/2/2020, allegato sub B) al presente Atto; 

Visti  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgvo  267/2000  dal  Dirigente  della 

Direzione Risorse umane e organizzazione in ordine alla  regolarità  tecnica,  nonché dal 

Responsabile della Direzione Servizi Finanziari in merito alla regolarità contabile; 

Visto l’art.  16, comma 4, dello Statuto della Città Metropolitana e ravvisata  la propria 

competenza in merito all’adozione del presente atto; 

DISPONE

1.      di approvare il “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 

del D.Lgs. n.  50/2016, come modificato dall’art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed 

ulteriormente integrato  dal  comma 526 dell’articolo  unico della  legge n. 205/2017” 

allegato sub A al presente Atto, come in premessa specificato;

2.  di incaricare i coordinatori/dirigenti di riferimento a dichiarare economia sugli impegni 

di spesa assunti per incentivi  relativi al periodo dal 19 aprile 2016 al 31 dicembre 2017, 

in  ottemperanza  a  quanto  ribadito  dalle  Sezioni  Riunite  della  Corte  dei  Conti  con 

delibera n. 26/2019 in premessa citata.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico  
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 28/02/2020 

4/4


	4/4

